

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางสรุปรายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญในระยะเวลา 1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2557 - 2559 มีดังต่อไปนี้

สรุปงบแสดงฐานะทางการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	222,761,766	21.26	99,053,527	9.10	140,625,697	10.73
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	518,766,796	49.52	735,253,068	67.58	984,813,711	75.12
ลูกหนี้นายได้สัญญาผ่อนชำระที่ครบกำหนด					-	
รับชำระภายในหนึ่งปี	-	-	674,877	0.06	1,944,907	0.15
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	151,416,055	14.45	119,003,708	10.94	72,441,179	5.53
สินทรัพย์ถาวรที่ถือไว้เพื่อขาย	1,645,791	0.16				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33,253,043	3.17	20,230,562	1.86	10,963,894	0.84
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>927,843,451</b>	<b>88.56</b>	<b>974,215,742</b>	<b>89.55</b>	<b>1,210,789,388</b>	<b>92.36</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	65,290,000	6.23	71,290,000	6.55	71,290,000	5.44
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,474,000	0.81	11,459,693	1.05	-	-
ลูกหนี้นายได้สัญญาผ่อนชำระที่ถึงชำระกำหนด					-	
เกินกว่าหนึ่งปี	-	-	-	-	674,877	0.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19,800,394	1.89	16,772,783	1.54	15,930,784	1.22
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,705,571	0.26	189,205	0.02	92,657	0.01
สิทธิการเช่า	2,510,375	0.24	3,371,077	0.31	4,231,785	0.32
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	8,558,209	0.82	3,824,913	0.35	1,733,063	0.13
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12,465,217	1.19	6,819,445	0.63	6,186,573	0.47
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>119,803,766</b>	<b>11.44</b>	<b>113,727,116</b>	<b>10.45</b>	<b>100,139,739</b>	<b>7.64</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,047,647,217</b>	<b>100.00</b>	<b>1,087,942,858</b>	<b>100.00</b>	<b>1,310,929,127</b>	<b>100.00</b>

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

รายการ	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	บาท	%	บาท		บาท	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและ เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที	255,790,025	24.42	173,086,883	15.91	372,241,072	28.40
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	260,912,440	24.90	337,940,450	31.06	341,302,282	26.04
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,411,098	0.13	1,380,606	0.13	1,131,202	0.09
เงินกู้ยืมระยะยาว- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	47,799,901	4.56	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,112,504	0.39	3,374,367	0.31	13,819,698	1.05
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	84,350,770	8.05	67,725,687	6.23	80,219,983	6.12
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>654,376,738</b>	<b>62.46</b>	<b>583,507,993</b>	<b>53.63</b>	<b>808,714,237</b>	<b>61.69</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน- สุทธิจากส่วนที่ ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,555,169	0.34	3,661,270	0.34	3,443,645	0.26
เงินกู้ยืมระยะยาว- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	14,698,700	1.40	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	14,684,615	1.40	10,803,241	0.99	9,327,695	0.71
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>32,938,484</b>	<b>3.14</b>	<b>14,464,511</b>	<b>1.33</b>	<b>12,771,340</b>	<b>0.97</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>687,315,222</b>	<b>65.61</b>	<b>597,972,504</b>	<b>54.96</b>	<b>821,485,577</b>	<b>62.66</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หุ้นสามัญ 320,536,266 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ทุนที่ออกและชำระแล้ว	320,536,266		320,536,266		267,116,009	
หุ้นสามัญ 254,298,158 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท (2558:หุ้นสามัญ 254,267,678 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	254,298,158	24.27	254,267,678	23.37	210,321,988	16.04
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	117,143,920	11.18	117,014,380	10.76	109,015,000	8.32
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	25,429,816	2.43	25,426,768	2.34	21,032,199	1.60
ยังไม่ได้จัดสรร	(33,870,220)	(3.23)	82,032,855	7.54	141,433,720	10.79
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	363,001,674	34.65	478,741,681	44.00	481,802,907	36.75
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(2,669,678)	(0.25)	11,228,673	1.03	7,640,643	0.58
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>360,331,995</b>	<b>34.39</b>	<b>489,970,354</b>	<b>45.04</b>	<b>489,443,550</b>	<b>37.34</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,047,647,217</b>	<b>100.00</b>	<b>1,087,942,858</b>	<b>100.00</b>	<b>1,310,929,127</b>	<b>100.00</b>

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดปี 2557 - 2559 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<b>กำไรขาดทุน:</b>						
<b>รายได้</b>						
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	573,967,293	50.90	780,720,377	63.11	1,286,902,690	77.27
รายได้จากการขาย	544,907,294	48.33	448,363,260	36.24	360,428,038	21.64
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	90,000	0.01
รายได้อื่น	8,679,178	0.77	8,018,349	0.65	17,951,997	1.08
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,127,553,765</b>	<b>100.00</b>	<b>1,237,101,986</b>	<b>100.00</b>	<b>1,665,372,725</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	473,974,899	42.04	619,321,194	50.06	1,033,479,945	62.06
ต้นทุนขาย	443,865,769	39.37	361,694,362	29.24	288,966,808	17.35
ค่าใช้จ่ายในการขาย	35,974,916	3.19	39,240,250	3.17	41,907,557	2.52
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	247,406,156	21.94	122,935,043	9.94	111,836,793	6.72
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,201,221,740</b>	<b>106.53</b>	<b>1,143,190,849</b>	<b>92.41</b>	<b>1,476,191,103</b>	<b>88.64</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก</b>	<b>(73,667,975)</b>	<b>(6.53)</b>	<b>93,911,137</b>	<b>7.59</b>	<b>189,181,622</b>	<b>11.36</b>
<b>เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ค่าใช้จ่าย</b>						
<b>ทางการเงิน และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,843,989)	(0.25)	(1,040,307)	(0.08)	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษี</b>	<b>(76,511,964)</b>	<b>(6.79)</b>	<b>92,870,830</b>	<b>7.51</b>	<b>189,181,622</b>	<b>11.36</b>
<b>เงินได้</b>						
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(28,680,607)	(2.54)	(18,960,882)	(1.53)	(19,156,318)	(1.15)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>(105,192,571)</b>	<b>(9.33)</b>	<b>73,909,948</b>	<b>5.97</b>	<b>170,025,304</b>	<b>10.21</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10,133,484)	(0.90)	(16,567,651)	(1.34)	(35,732,786)	(2.15)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>(115,326,055)</b>	<b>(10.23)</b>	<b>57,342,297</b>	<b>4.64</b>	<b>134,292,518</b>	<b>8.06</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
โอนกลับส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน	-	-	-	-	(149,694)	(0.01)
หลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก	(3,047,910)	(0.27)	-	-	-	-
คณิตศาสตร์						
ผลกระทบของภาษีเงินได้	609,582	0.05	-	-	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(2,438,328)</b>	<b>(0.22)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(149,694)</b>	<b>(0.01)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(117,764,383)</b>	<b>(10.44)</b>	<b>57,342,297</b>	<b>4.64</b>	<b>134,142,824</b>	<b>8.05</b>

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ตารางสรุปกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดปี 2557 – 2559 (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	31 ธ.ค. 59 บาท	31 ธ.ค. 58 บาท	31 ธ.ค. 57 บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,824,050	245,400,335	-245,252,266
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	-7,463,294	-18,869,679	39,160,318
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน	119,347,483	-268,102,826	207,748,925
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	123,708,239	-41,572,170	1,656,977
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	99,053,527	140,625,697	138,968,720
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	222,761,766	99,053,527	140,625,697

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**
**13.2 การแสดงอัตราส่วนทางการเงิน**

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2557 – 2559

รายการ	31 ธ.ค. 59	31 ธ.ค. 58	31 ธ.ค. 57
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.42	1.67	1.50
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.19	1.47	1.41
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.78	1.43	2.17
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	205	255	168
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.79	10.25	23.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	54	36	16
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.07	2.89	3.94
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	119	126	93
วงจรเงินสด (วัน)	139	165	91
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>			
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	17.97	20.18	19.72
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน (%)	(9.33)	5.97	10.21
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	(10.23)	4.64	8.06
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(27.13)	11.71	30.21
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(10.80)	4.78	12.28
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(508.61)	282.56	696.64
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.06	1.03	1.52
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.91	1.22	1.68
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(2.67)	4.90	9.88
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	66.51	91.47
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	1.42	1.93	2.33
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(0.40)	0.22	0.64
เงินปันผลระหว่างกาล (บาทต่อหุ้น)	-	0.10	0.22
เงินปันผลต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	-	0.05	0.40